
 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

  
Parco archeologico dei Campi Flegrei 

 
PON FESR CULTURA E SVILUPPO 2014/2020  — ASSE 1, OBIETTIVO TEMATICO 06, OBIETTIVO 
SPECIFICO 6.c.1, AZIONE 6.c.1.b - 
“Baia tra terra e mare: interventi di recupero e valorizzazione dell'area archeologica delle Terme e del parco 
sommerso di Baia” -  CUP F87H16000370006 - PON CAM -NA 15 
 
DETERMINA DI APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO “AGGIORNAMENTI MAGGIO 2023”. 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSSO  CHE, l’A.d.G del PON Cultura e Sviluppo, con proprio decreto, registrato alla Corte dei Conti il 
21/04/2016, ha reso noto l’elenco degli interventi ammessi a finanziamento a valere sulla Azione 6c1.b del 
PON Cultura Sviluppo FESR 2014 — 2020, tra cui l’intervento denominato “Baia tra terra e mare: interventi di 
recupero e valorizzazione dell'area archeologica delle Terme e del parco sommerso di Baia” -  CUP 
F87H16000370006 - PON CAM -NA 15, per un importo complessivo pari ad € 368.900,00 IVA ed oneri connessi 
inclusi; 
 
VISTO del Disciplinare relativo all’intervento “Baia tra terra e mare: interventi di recupero e valorizzazione 
dell'area archeologica delle Terme e del parco sommerso di Baia” a valere sull’Azione 6.c.1.b del PON Cultura e 
Sviluppo FESR 2014 – 2020 regolante i rapporti tra l’Autorità di Gestione e il Beneficiario Parco Archeologico 
dei Campi Flegrei sottoscritto in data 29 luglio 2016 Prot. E-1698 del 10.08.2016; 

VISTO che in data 21.03.2019 giusta determina prot. n. 46 il Dr. Pierfrancesco Talamo è stato incaricato di 
svolgere le funzioni di RUP del intervento “de quo”; 
 
VISTO il provvedimento DG-MU n. 567 del 26.05.2022 con il quale il Direttore Generale ha conferito al 
Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei; 
 
RICHIAMATA  la Determina Rep. 39 del 01.03.2019 che aggiornava il QTE approvato con determina Rep. 8 del 
22.01.2019; 
 
VISTO il progetto esecutivo così come aggiornato e modificato dal Rup, che accorpa in un'unica procedura (CIG 
9554754070) le tre voci di costo “servizi e strumenti per la comunicazione” di ciascun intervento/CUP, ed 
aggiornato, per le voci di costo interessate, i valori originariamente previsti per ciascun servizio e/o strumento, 
in ragione dell’aggiornamento prezzi ad oggi; 
 
VISTA  la Determina rep. 119 del 08.07.2021 con la quale è stato affidato il servizio di elaborazione grafica 
planimetrie, disegni e fotografie a valere sulla voce A.2.b) del QTE dell’Intervento de quo approvato con 
determina rep. n. 39 del 01.03.2019; 
 
VISTA  la Determina a contrarre per l’affidamento dei servizi e strumenti per la comunicazione, Rep. 184 del 
16.12.2022 che approva il progetto esecutivo unitamente al quadro tecnico aggiornato; 
 
RITENUTO opportuno altresì correggere per la succitata determina a contrarre, Rep. 184 del 16.12.2022, un 
mero errore materiale nella trascrizione dell’importo a base di gara al netto degli oneri della sicurezza riferito 
alla voce “servizi e strumenti per la comunicazione” riportato sia nelle premesse che nel dispositivo, nello 
specifico: 

 ……. “- Capitolo 2.1.2.020 - 2.02.03.06.001/M - Fondi PON - Baia fra Terra e Mare (IMPORTO A 
BILANCIO € 292.406,00) - € 180.696,08 (€ 178.981,62 + 714,46 oneri di sicurezza) oltre IVA 22% € 
41.733,14 = € 222.429,22, 

in luogo di: 
 ………..“- Capitolo 2.1.2.020 - 2.02.03.06.001/M - Fondi PON - Baia fra Terra e Mare (IMPORTO A 

BILANCIO € 292.406,00) - € 181.839,46 (€ 181.125,00 + 714,46 oneri di sicurezza) oltre IVA 22% € 
40.004,68 = € 222.429,22; 

PA-FLEG|07/06/2023|DETERMINA 64



 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

  
Parco archeologico dei Campi Flegrei 

 
RITENUTO opportuno altresì aggiornare alcune voci di costo alla luce dell’avanzamento fisico dell’intervento e 
della pubblicazione della gara per l’affidamento del servizio di comunicazione per la valorizzazione dei tre 
grandi attrattori del Parco archeologico dei Campi Flegrei; 
 
Tanto premesso, visto, richiamato, per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente 
richiamate il Sottoscritto , Dott Fabio Pagano , in qualità di Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei, 
Beneficiario dell’Intervento “Baia tra terra e mare: interventi di recupero e valorizzazione dell'area 
archeologica delle Terme e del parco sommerso di Baia”, finanziato a valere sul PON FESR Cultura 2014- 2020 – 
6.c.1.b, sentito il RUP Dott. Pierfrancesco Talamo; 
 

DETERMINA 
 

1) Le premesse sono parte integrante della presente determinazione; 
 

2) di approvare il Quadro Tecnico Economico “Aggiornamento MAGGIO 2023” All.1) che 
recepisce i seguenti aggiornamenti: 

- ridetermina la voce A.1.a) Forniture per l’allestimento dei punti informativi e di ristoro in 
ragione del reale fabbisogno; 

- di precisare che la voce A.2.b) è così suddivisa: 
 voce A.2.b) “Servizi e strumenti per la comunicazione” € 181.125,00 oltre IVA al 

22%, oltre oneri per la sicurezza pari a € 714,46 oltr IVA al 22% alla luce del 
progetto esecutivo aggiornato e modificato per le voci di costo interessate; 

 voce A.2.b1) “Attività di ricerca scientifica volta all’interpretazione architettonica e 
all’elaborazione del progetto grafico per la redazione di planimetrie e 
l’elaborazione di planimetrie e di altre tipologie di rappresentazione”  che espone  
l’importo del servizio affidato per € 20.000,00 oltre IVA al 22% di cui alla determina 
di affidamento rep. 119 del 08.07.2021; 

- ridetermina la voce A.3) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso alla luce del progetto 
esecutivo aggiornato e modificato per le voci di costo interessate; 

- ridetermina l’importo delle funzioni incentivanti sulla base dell’importo messo a gara; 
- di precisare la voce Spese di commissione giudicatrice omnicomprensive e incluse di IRAP al 

8,5%, a valere sulla voce B.2 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali; 
- ridetermina la voce Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) a valere sulla voce B.2 

Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali; 
- attesta le economie derivanti da ribasso d’asta post affidamenti per un importo pari a € 

580,00; 
3) di correggere per la succitata determina a contrarre, Rep. 184 del 16.12.2022, un mero 

errore materiale nella trascrizione dell’importo a base di gara al netto degli oneri della 
sicurezza riferito alla voce “servizi e strumenti per la comunicazione” riportato sia nelle 
premesse che nel dispositivo, nello specifico: 
 
 ……. “- Capitolo 2.1.2.020 - 2.02.03.06.001/M - Fondi PON - Baia fra Terra e Mare (IMPORTO A 

BILANCIO € 292.406,00) - € 180.696,08 (€ 178.981,62 + 714,46 oneri di sicurezza) oltre IVA 
22% € 41.733,14 = € 222.429,22, 
in luogo di: 

 ………..“- Capitolo 2.1.2.020 - 2.02.03.06.001/M - Fondi PON - Baia fra Terra e Mare (IMPORTO 
A BILANCIO € 292.406,00) - € 181.839,46 (€ 181.125,00 + 714,46 oneri di sicurezza) oltre IVA 
22% € 40.004,68 = € 222.429,22; 

P  



 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

  
Parco archeologico dei Campi Flegrei 

 

4) di dare atto che il QTE "Aggiornamenti MAGGIO2023" dell'intervento aggiornato per le sole voci di 
costo sopra evidenziate lascia invariato il valore complessivo dell’Intervento pari € 368.900,00 Iva e altri 
oneri inclusi; 

5) di trasmettere all’A.d.G. la presente Determina incluso l’Allegato 1, per gli adempimenti conseguenti 
e necessari; 

6) di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
archeologico dei Campi Flegrei e copia dello stesso agli atti dell'intervento "de quo" e di pubblicare nella 
apposita sezione trasparenza del sito di questo Istituto. 

 

Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 

                        (Dott. Fabio Pagano)  


